
 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: EHKUYWJ 

 
 
 

VISTOS, el informe N° 000007-2020-DGIA-LCV/MC, de fecha 23 de octubre de 
2020, y; 

           CONSIDERANDO: 

 

Que, en los títulos I y II de la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de 
Cultura, se define la naturaleza jurídica y las áreas programáticas de acción del 
Ministerio de Cultura, así como sus funciones exclusivas, entre las que se encuentra 
“Fomentar las artes, la creación y el desarrollo artístico a través de la organización, 
conducción, supervisión y evaluación de acciones públicas orientadas a tales fines, (…) 
facilitando el acceso de la población a las mismas (…)”; 

 

Que, el artículo 77° del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, establece que la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes del Ministerio de Cultura “(…) es el órgano de 
línea que tiene a su cargo formular, coordinar, ejecutar y supervisar las políticas, 
estrategias y acciones orientadas a estimular la creación artística y fomentar la actividad 
artística en los más diversos campos (…)”; 

 
Que, asimismo, el numeral 78.1 del artículo 78 del precitado Reglamento, 

establece que la Dirección General de Industrias Culturales y Artes tiene la función de 
“Diseñar, conducir, proponer, coordinar, implementar, supervisar y difundir las políticas, 
planes, programas, proyectos y estrategias para el desarrollo, promoción de las industrias 
culturales, del fomento de las artes y el acceso de la ciudadanía a la diversidad de 
expresiones artístico-culturales”; 

 
Que, mediante Resolución Directoral N° D000376-2020-DGIA-VMPCIC/MC del 02 

de octubre de 2020 se aprobaron las Bases de la Convocatoria del curso “Transformación 
Digital e Innovación para trabajadores culturales independientes” en el marco del 
programa Conecta 2020, dirigida a fortalecer las capacidades de los artistas, 
emprendedores y gestores culturales del Perú, brindando herramientas y recursos que 
apunten a la digitalización de sus iniciativas o proyectos culturales, respondiendo también 
a la necesidad de adaptación y reactivación frente a los cambios generados por el 
contexto de pandemia;  

 
             Que, el punto 7 de las citadas Bases establece que la Dirección General de 

Industrias Culturales y Artes, en base al Acta de Evaluación del Jurado declara a los 

seleccionados de la convocatoria mediante una Resolución Directoral; 

Que, mediante Informe N° 000007-2020-DGIA-LCV/MC, el especialista de 
proyectos culturales de la Dirección General de Industrias Culturales y Artes presenta la 
relación de seleccionados sustentado en el Acta de Evaluación del Jurado donde se 
determinan los resultados de la evaluación de la Convocatoria al curso de formación 
denominado “Transformación Digital e innovación para trabajadores culturales 
independientes”;  

 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: EHKUYWJ 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura; y el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 
Cultura aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; 

 

       SE RESUELVE: 

 

Artículo 1. – Declarar como seleccionados para el curso de formación 

denominado “Transformación Digital e innovación para trabajadores culturales 
independientes” en el marco del programa Conecta 2020, dirigida a artistas, gestores y 
emprendedores culturales, a los siguientes:  

 

N° Nombres y apellidos del postulante DNI Región 

1 Flor de María Pachari Mamani 43151613 Arequipa 

2 Abraham Ermitanio Huamán Almirón 21421636 Ucayali 

3 Doris Elena  Montoya Cerrati 9155970 Lima 

4 Jaime Martín Ramos Medina 41897979 Lima 

5 Junelly Salcedo Floriano 10693930 Lima 

6 Luz Elena Romero Alvarado 7397779 Lima 

7 Mauro Mendoza Ávila 15949671 Lima 

8 Omar Patricio Capcha Denegri 10260635 Lima 

9 Ruhuan Larry Huarca LLamoca 44980758 Arequipa 

10 Anghela Cotrina Saldarriaga 70275407 Piura 

11 Bertha Nadia Sotelo Cruz 41651598 Lima 

12 Carlos Alberto Fernández Tasayco 10212099 Lima 

13 César Hugo Cutipa Quenta 41134533 Puno 

14 César Miguel Zambrano Huáchez 43705444 Lima 

15 Demetrio Claudio Condori Bernedo 29485094 Arequipa 

16 Enrique Giovanni Ramirez Angulo 29664107 Arequipa 

17 Erik Walter Recuenco Cabrera 18037403 La Libertad 

18 Gino Gustavo Neyra Pumapillo 9946321 Lima 

19 Gino Kiel Acevedo Lozano 41999698 Lima 

20 Giselle Cristina Torero Ríos 44828019 Lima 

21 Gully Yawar Mestas Calderón 41137349 Arequipa 

22 Ines Pasic de Suarez 10792737 Lima 

23 José Miguel Espinoza Quilla 44435639 Arequipa 

24 Liz Julissa Camacho Zúñiga 46804149 Apurímac 

25 Lucía Carolina Cielo González 45258107 Junín 

26 Luisa Narciza Bustamante Gonzales 7770553 Lima 

27 Martín Adriazola Málaga 42611047 Moquegua 

28 Naysa Espinoza Huaylla 75474157 Apurímac 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: EHKUYWJ 

29 Oswaldo Alexander Acosta Zegarra 44617502 Lima 

30 Roland Florencio Curisinche Castro 20057101 Junín 

31 Stephanie Fiorella Valencia Mena 46916086 Arequipa 

32 Verónica Apaza Mamani 41665271 Arequipa 

33 Yovany Fredy Cárdenas Ccoyto 70063087 Cusco 

34 Yvan Alberto Chauca Queirolo 10006283 Lima 

35 Adela Rossmery Otiniano Jaime 18110201 La Libertad 

36 Alex Sander Aragón Trujillo 24006536 Cusco 

37 Angela Lorena Ventura Aquino 70005824 Lima 

38 Angelica Maciel Mendoza Caceres 10352533 Lima 

39 Auda Jeri González 46097340 Ayacucho 

40 Barthèlemy Jean-Christian d´ans Alleman 284851 Ica 

41 Boris Edgard Montero Zúñiga 791630 Tacna 

42 César Javier Cáceres Cruz 43480191 Lima 

43 Daisy Sofía Gabriela Sánchez Bravo 7750965 Lima 

44 Dalia Ivanova Paz Ponce 41152069 Cusco 

45 Delfina Nina Pinchi 47213596 Cusco 

46 Edith Catalina Cristóbal Sánchez 10530830 Lima 

47 Elisa Naomi Kusen Guillén 76379037 Lima 

48 Erick Christiam Sarmiento Fernández 42582152 Lima 

49 Esperanza Ibarra Torres 29691461 Cusco 

50 Felipe Zacarias López Mendoza 6518919 Ayacucho 

51 Fiorella Priscila Ramos Montoya 44177158 Piura 

52 Francisco Díaz Muñoz 41385472 Callao 

53 Franz Mauricio Pérez Arribasplata 43580776 Cajamarca 

54 Guillermo Carlos Andrés Valdiviezo Peralta 41023393 Piura 

55 Héctor César Ramos Morón 21541075 Ica 

56 Isabel Cotrina Fernández 43298468 Lima 

57 Joe Andersow Ramos Pereyra 70440637 Apurímac 

58 Jonathan Cristhian Alegría Fabián 70448337 Junín 

59 Jorge Luis Urteaga Quiroz 40028765 Cajamarca 

60 Juan Carlos Añamuro Chambi 41760045 Arequipa 

61 Juancarlos Salazar Yalta 42863668 Amazonas 

62 Kervin Rodríguez Velásquez 47615670 Áncash 

63 Lucero Condori Rivera 46761514 Arequipa 

64 Luis Pacora Cabrera 41373547 Lima 

65 Luz Fiorella Salazar Berlanga 40109881 Arequipa 

66 María Alejandra Castro Navarro 72540558 Lambayeque 

67 María del Pilar Hoyos Estela 26712443 Cajamarca 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: EHKUYWJ 

68 Marx Espinoza Soriano 41016023 Junín 

69 Mary Luz Bibiana Quinto Ale 510522 Tacna 

70 Melania Lucero Prado Díaz 43800300 Lima 

71 Mery Danila Aguilar Ayala 73059942 Puno 

72 Miriam Palomino Pacheco 10399322 Lima 

73 Nathaly Melissa Pino Gonzáles 42886805 Arequipa 

74 Pablo Quispe Gabriel 19887635 Huancavelica 

75 Patricia Isabel Aquino Correa 10033041 Lima 

76 Santiago Augusto Risso Bendezú 9272594 Lima 

77 Walter Cier Pino 8562847 Lima 

78 Willian Pezo Gonzáles 1061360 San Martín 

79 Yovana Paz Cañari 41142203 Tacna 

80 Robertho Miguel Paredes Coral 45533782 
Madre de 
Dios 

 

 

Artículo 2. - Dispóngase que se publique la presente Resolución y su anexo en 

el portal web del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe). 

          REGÍSTRESE y COMUNÍQUESE. 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.cultura.gob.pe/

		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000495-2020-DGIA/MC
	2020-10-23T23:51:30-0500
	San Borja
	ALFARO ROTONDO Santiago Maurici FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




